
建设项目环境影响报告表 

项目名称：新建消防车及消防器材涂装项目 

建设单位（盖章）：捷达消防科技（苏州）股份有限公司 

编制日期：2019 年 1 月 

江苏省环保厅制



 

1 
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源保护地和生态敏感点等，
[...]
0.019kg/h；处理后的废气通过15m高5#排气筒排放。 

（6）氨、硫化氢 

本项目废水处理站产生恶臭气体G10，主要为氨、硫化氢，经类比同类项目，氨

产生量0.025t/a，硫化氢产生量0.0007 t/a，年作业时间2400 h/a。各废气产生单元

均为密封设计，顶板开孔与收集管道连接（收集效率95%），经生物滤床处理（处理

效率90%），排气筒风量7600 m3/h，处理后通过15m高6#排气筒排放；氨排放浓度

0.13mg/m3，排放速率0.001kg/h，硫化氢排放浓度0.0036mg/m3，排放速率0.00003kg/h。 

生物滤床除臭是利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，对臭气进

行处理的一种工艺。主要过程如下：通过收集管道，抽风机将臭气收集到生物滤床，

经过填料微生物的吸附、吸收和降解，将臭气成分去除。 

1.2无组织废气 

（1）切割粉尘（以颗粒物计） 

本项目切割粉尘类比相关项目，年产生量 0.05t/a，通过加强通风，在车间内无

组织排放。 

（2）焊接烟尘（以颗粒物计） 

本项目焊条年产生量 2.2t/a，按照原料用量的 0.3%计，则本项目焊接烟尘的年

产生量为 0.0066t/a。通过加强通风，在车间内无组织排放。 

（3）打磨粉尘（以颗粒物计） 



 

38 
 

本项目仅对少量焊接的工件进行打磨，打磨量较少，类比相关项目，打磨粉尘年

产生量 0.05t/a，通过加强通风，在车间内无组织排放。 

（4）喷粉粉尘（以颗粒物计） 

项目喷粉工序未能收集的喷粉粉尘为无组织排放，无组织排放量为 0.05t/a。 

（5）喷砂粉尘（以颗粒物计） 

项目喷砂工序未能收集的喷砂粉尘为无组织排放，无组织排放量为 0.1t/a。 

（6）喷漆、烘干废气、天然气燃烧废气 

项目喷漆和烘干工序未能收集到的 VOCs 约 0.189t/a 无组织排放，未能收集的颗

粒物约 0.0233t/a 无组织排放，未能收集的二氧化硫约 0.0001t/a 无组织排放，未能收

集的氮氧化物约 0.0008t/a 无组织排放。 

（7）固化废气、天然气燃烧废气 

项目固化工序未能收集的 VOCs 约 0.001t/a 无组织排放，未能收集的颗粒物约

0.0002t/a 无组织排放，未能收集的二氧化硫约 0.0001t/a 无组织排放，未能收集的氮

氧化物约 0.0006t/a 无组织排放。 

（8）刮腻子/打磨粉尘 

项目未能收集的刮腻子/打磨粉尘（以颗粒物计）为无组织排放，无组织排放量

为 0.01t/a。 

（9）氨、硫化氢 

废水处理站未能收集的氨、硫化氢为无组织排放，氨无组织排放量为 0.001t/a，

硫化氢无组织排放量为 0.00003t/a。 

表 5-1  本项目有组织废气产生及排放情况一览表 

排

气

筒 

 

排

气

量

（

m
3
/

h） 

排气

筒 

（高*

内径） 

废气

温度 

废

气

种

类 

污

染

物

名

称 

产生状况 

治理措

施 

去

除

率

(%) 

污染

物名

称 

排放状况 

浓

度

(mg

/m
3
) 

速

率

(kg

/h) 

产

生

量

(t/

a) 

浓度

(mg/m
3
) 

速率

(kg/h) 

排放量

(t/a) 

1

# 

45

00

0 

15m* 

1.2m 

25 度 

喷

砂

废

气 

颗

粒

物 

42.

2 
1.9 1.9 

脉冲滤

筒 

过滤 

90% 
颗粒

物 
4.22 0.19 0.19 

2

# 

18

30

15m* 

2.0m 

喷

漆

VOC

s 
1.4  0.3  0.6  

水旋除

尘+活
90% VOCs 0.69  0.13  0.3  



 

39 
 

00 30 度 废

气 

 颗

粒

物 

1.8  0.3  0.8  

性炭吸

附 

 

烘

干

废

气 

VOC

s 
337  1.0  2.4  

催化燃

烧 
90% 

二氧

化硫 
0.01  0.001  0.0025  

天

然

气

燃

烧

废

气 

 

二

氧

化 

硫 

0.0

1  

0.0

01  

0.0

025  

/ / 

氮

氧

化 

物 

0.0

4  

0.0

06  

0.0

156  

氮氧

化物 
0.04  0.006  0.0156  

颗

粒

物 

0.0

1  

0.0

02  

0.0

059  

颗粒

物 
0.19  0.04  0.086  

3

# 

39

00

0 

15m* 

1.0m 

30 度 

喷

粉

废

气 

颗

粒

物 

7.7  0.3  
0.6

7  

旋风+

脉冲滤

筒 

过滤 

90% VOCs 0.02  0.001  0.002  

固

化

废

气 

VOC

s 
2.8  

0.0

1  

0.0

2  
UV 光氧 90% 

二氧

化硫 
0.02  0.0008  0.0019  

天

然

气

燃

烧

废

气 

 

 

二

氧

化 

硫 

0.0

2  

0.0

008  

0.0

019  

/ / 

氮氧

化物 
0.13  0.005  0.012  

氮

氧

化 

物 

0.1

3  

0.0

05  

0.0

12  

颗粒

物 
0.76  0.03  0.072  

颗

粒

物 

0.0

5  

0.0

019  

0.0

046  

4

# 

36

00

0 

15m* 

1.2m 

25 度 

喷

粉 

废

气 

颗

粒

物 

5.5  0.2  
0.4

8  

旋风+

脉冲滤

筒 

过滤 

90% 
颗粒

物 
0.55  0.02  0.048  

5

# 

13

20

00 

15m* 

1.5m 

25 度 

刮

腻

子/

打

磨

废

气 

颗

粒

物 

1.4  
0.1

9  

0.1

9  

脉冲滤

筒 

过滤 

90% 
颗粒

物 
0.14  0.019  0.019  

6

# 

76

00 

15m* 

0.5m 

25 度 

恶

臭

气

氨 1.3 
0.0

1 

0.0

24 
生物滤

床 
90% 

氨 0.13 0.001 0.0024 

硫 0.0 0.0 0.0 硫化 0.0036 0.00003 0.00006



 

40 
 

体 化

氢 

36 003 006

7 

氢 7 

表 5-2  项目无组织废气产生及排放情况一览表 

污染源

名称 
污染物名称 

产生量 

t/a 
面源 

排放量 

t/a 
排放方式 

喷漆/喷

粉车间 

VOCs 0.19 

高度：9m 

面积:52.6m *38 m 

0.19 连续 

颗粒物 0.18 0.18 连续 

二氧化硫 0.0002 0.0002 连续 

氮氧化物 0.0014 0.0014 连续 

机加工

车间 
颗粒物 0.11 

高度：10m 

面积:450 m *89 m 
0.11 连续 

废水处

理站 

氨 0.001 高度：5m 

面积:20m *19.5m 

0.001 连续 

硫化氢 0.00003 0.00003 连续 

2、废水 

本项目不新增员工，无生活污水排放； 

本项目清洗房产生的废水，经循环使用 48小时后，排入企业废水处理站处理，处

理后回用到清洗房，不外排；喷漆房产生的废水，经循环使用 1440 小时后，排入企

业废水处理站处理，处理后回用到喷漆房，不外排； 

表 5-3  废水处理情况一览表 

区分 COD SS 

进水水质 ≤2000 ≤800 

出水水质 ≤150 ≤200 

处理能力 5m3/h 

 

企业废水处理站工艺流程： 

 

图 5-5  废水处理工艺流程图 

 

本项目废水处理站各处理单元产生恶臭气体 G10，主要为氨、硫化氢。 



 

41 
 

废水处理工艺流程说明： 

（1）调节池 

调节池起到调节均化水质、水量作用。 

（2）气浮池 

调节池出水流入气浮池，进入气浮池前通过加药机向污水中投加混凝剂。 

采用新型溶气气浮反应器一台，设计停留时间 45分钟。污水经水泵加压送至高效

水射器，利用污水的高速射流吸入空气，通过气液混合器混合分散和溶解。混合后形

成的溶气水进入导流筒时即释放出微气泡，污水中的絮凝体吸附在微气泡上逐步上浮

至气浮池的水面，形成漆渣，漆渣通过电动连续刮刀撇去。然后经沉淀后出水。部分

沉渣会沉淀在气浮池底部，定期排入污泥池。 

（3）水解池 

在水解池中，利用厌氧菌的消化作用，将复杂的分子有机物降解为简单的小分子

物质，提高了废水的可生化性，方便后续的好氧处理。 

（4）接触氧化池 

水解池出水流入接触氧化池内，与附着大量生物膜的填料接触，并伴随曝气充氧，

污水中有机物被微生物大量分解消耗利用。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，接触氧

化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是以絮状

悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。 

生物接触氧化池由池体、曝气系统、生物载体组成。用于消化和去除有机酸化合

物，污水在鼓风曝气、氧所充足的条件下，填料截留下污水中的悬浮物并把污水中的

胶体物质吸附在其的表面，其中的有机物使微生物迅速繁殖，同时微生物又吸附悬浮

胶体和溶解状态下的物质逐渐形成生物膜，污水通过生物膜的吸附、氧化而得到净化。

内置组合填料，曝气系统采用微孔曝气器，可大大提高氧的利用效率，从而降低了能

耗。水气比一般为 1：15～20。 

（5）斜管沉淀池 

接触氧化池出水流入斜管沉淀池。沉淀接触池内剥落的生物膜及少量杂质等，定

期排入污泥池。 

（6）过滤池 



 

42 
 

过滤池采用活性炭为填料的生物滤池。其优点是在活性炭表面生物膜未形成前，

活性炭主要起吸附作用，能有效地吸附截留废水中悬浮物。当生物膜形成后，活性炭

主要起微生物的催化作用，同时作为微生物附着载体，通过微生物的新陈代谢吸附分

解水中污染物。在整个处理过程中，活性炭的成分和性质不会发生变化，且由于活性

炭的催化作用可延长滤料使用周期，活性炭定期更换。 

（7）清水池 

过滤池出水进入清水池，回用于喷漆房和清洗房。 

（8）污泥池 

气浮池、斜管沉淀池排出的污泥全部进入污泥池。经重力浓缩后采用污泥泵抽送

到污泥脱水机进行脱水处理，产生的泥饼由有资质单位处理，浓缩产生的上清液和脱

水机产生的水一起排入调节池处理。 

3、噪声 

本项目噪声源主要为手动打磨机、铆接机、喷砂房、刮腻子打磨房、空压机、数

控龙门铣床、废水处理站等，其噪声源强约 75~85dB（A）。白天生产，夜间不生产，

经过合理布局并采取减振、隔声措施后，项目厂界噪声排放可以达到 65dB（A）以下。 

表 5-4  噪声产生源强 

所在 

车间 

序

号 
设备名称 

源强 

dB(A) 
治理措施 降噪效果 

预计厂界 

噪声 dB(A) 

标准限制 

dB(A) 

生产 

车间 

1 手动打磨机 ～75 

合理进行厂平

面布局，安装

基础减震，安

装避震消声罩

等降噪措施，

人员严格管理 

25 ～50 

厂界噪声 

昼间：65 

2 铆接机 ～75 25 ～50 

3 喷砂房 ～75 25 ～50 

4 
刮腻子/打磨

房 
～75 25 ～50 

5 空压机 ～85 25 ～60 

6 数控龙门铣床 ～75 25 ～50 

7 废水处理站 ～75 25 ～50 

4、固体废弃物 

（1）金属边角料 S1：本项目切割过程中会产生金属边角料，产生量约为 2.5t/a； 

（2）废钢砂 S2：本项目喷砂过程会产生废钢砂，产生量约为 0.5t/a； 

（3）污泥 S3：本项目废水处理过程中会产生污泥，产生量约为 20t/a，委托有

资质的单位处理； 

（4）漆渣 S4：本项目废水处理过程中会产生漆渣，产生量约为 0.7t/a，委托有

资质的单位处理； 

（5）废腻子 S5：本项目刮腻子和打磨过程中会产生废腻子，产生量约为 0.1t/a； 



 

43 
 

（6）不合格工件 S6：本项目检验过程中会产生不合格工件，产生量约为 5t/a，

全部返修； 

（7）废包装材料 S7：本项目包装过程中会产生废包装材料，产生量约为 3.5t/a； 

（8）废活性炭 1：按活性炭:废气=3:1 进行重量计算，吸附 0.6t/a 废气需要活

性炭 1.8t/a，因此废活性炭产生量约为 2.4t/a，委托有资质的单位处理； 

（9）废滤筒 1：本项目在喷砂废气处理过程中会产生废滤筒，产生量约为 0.2t/a。 

（10）废滤筒 2：本项目在喷粉废气和刮腻子/打磨废气处理过程中会产生废滤

筒，产生量约为 0.6t/a。 

（11）废过滤棉：本项目在废气处理过程中会产生废过滤棉，产生量约为 1.5t/a。 

（12）废水性漆桶：本项目在生产过程中会产生废水性漆桶，产生量约为 1t/a。 

（13）废固化剂桶：本项目在生产过程中会产生废固化剂桶，产生量约为 0.5t/a。 

（14）废稀释剂桶：本项目在生产过程中会产生废稀释剂桶，产生量约为 0.5t/a。 

（15）废活化剂桶：本项目在生产过程中会产生废活化剂桶，产生量约为 0.3t/a 

（16）废腻子桶：本项目在刮腻子和打磨过程中会产生废腻子桶，产生量约为

0.1t/a 

（17）废催化剂：本项目在废气处理过程中会产生废催化剂，产生量约为 0.5t/a 

（18）滤筒粉尘 1：本项目在喷砂废气处理过程中会产生滤筒粉尘，产生量约为

1.71t/a 

（19）滤筒粉尘 2：本项目在喷粉废气和刮腻子/打磨废气处理过程中会产生滤

筒粉尘，产生量约为 1.2t/a 

（20）废活性炭 2：本项目废水处理过程中会产生废活性炭，产生量约为 6t/a，

委托有资质的单位处理； 

本项目产生的危险废物、一般工业固废属于固体废物，判定情况见下表 5-4，本

项目产生的固体废物综合利用及处置措施见表 5-5。 

表 5-5  项目副产品产生情况汇总表 

序

号 
副产物名称 产生工序 

形

态 
主要成分 

预测产

生量

（t/a） 

种类判断 

固体 

废物 
副产品 判断依据 

1 金属边角料 切割 
固

态 
铁 2.5 √ / 

《固体废物

鉴别标准 通

则》

（GB34330-2
2 废钢砂 喷砂 

固

态 
铁 0.5 √ / 



 

44 
 

3 污泥 废水处理 
固

态 
污泥 20 √ / 

017） 

4 漆渣 废水处理 
固

态 
水性漆 0.7 √ / 

5 废腻子 
刮腻子/

打磨 

固

态 
腻子 0.1 √ / 

6 不合格工件 检验 
固

态 
铁 5 √ / 

7 废包装材料 包装 
固

态 
纸、塑料 3.5 √ / 

8 废活性炭 1 废气处理 
固

态 
活性炭、VOCs 2.4 √ / 

9 废滤筒 1 废气处理 
固

态 
塑料、铁 0.2 √ / 

10 废滤筒 2 废气处理 
固

态 
塑料、腻子 0.6 √ / 

11 废过滤棉 废气处理 
固

态 
PP、水性漆 1.5 √ / 

12 废水性漆桶 喷漆 
固

态 
塑料、水性漆 1 √ / 

13 废固化剂桶 喷漆 
固

态 
塑料、固化剂 0.5 √ / 

14 废稀释剂桶 喷漆 
固

态 
塑料、稀释剂 0.5 √ / 

15 废活化剂桶 喷漆 
固

态 
塑料、活化剂 0.3 √ / 

16 废腻子桶 
刮腻子/

打磨 

固

态 
塑料、腻子 0.1 √ / 

17 废催化剂 废气处理 
固

态 
催化剂 0.5 √ / 

18 滤筒粉尘 1 废气处理 
固

态 
铁 1.71 √ / 

19 滤筒粉尘 2 废气处理 
固

态 
腻子 1.2 √ / 

20 废活性炭 2 废水处理 
固

态 

活性炭、悬浮

物 
6 √ / 

 

表 5-6  本项目固体废物综合利用及处置措施 

序

号 

固废 

名称 
属性 

产生工

序 
形态 主要成分 

废物

类别 

废物 

代码 

产生量

（t/a） 

利用处

理方式 

1 
金属边

角料 

一般

废物 
切割 固态 铁 85 / 2.5 

收集 

外售 

2 废钢砂 
一般

废物 
喷砂 固态 铁 85 / 0.5 

收集 

外售 

3 污泥 
危险

废物 

废水处

理 
固态 污泥 HW12 264-012-12 20 

有资质

单位处

理 

4 漆渣 
危险

废物 

废水处

理 
固态 水性漆 HW12 900-252-12 0.7 

有资质

单位处



 

45 
 

理 

5 废腻子 
危险

废物 

刮腻子/